
Brug fortiden i fremtiden – profil for Vikingelandsbyen i Albertslund 

Med denne profil vil vi tydeliggøre Vikingelandsbyens retning og ambition i de kommende år, og samtidig skal 

den fungere som et internt pejlemærke for udvikling og beslutninger. 

Sanserne forrest 

For at lære verden at kende starter vi med at smage på den og røre ved den. I Vikingelandsbyen i Albertslund 

møder børn, unge og voksne derfor fortiden med kroppen og sanserne først. Hos os oplever og lærer børn, unge 

og voksne om fortiden, om fremstillingsprocesser og om sig selv i sammenhæng med andre gennem 

håndværksaktiviteter, tid, ro, nærvær og fordybelse. På dette fundament står vi, når vi udfører vores kerneopgave 

– at levere gratis undervisningsforløb til Albertslund Kommunes børn og unge fra dagtilbud og skoler.  

Identitet og bevidsthed 

Albertslund er den bæredygtige by for børnene, det grønne og fællesskaber. Albertslund er også en ny by, 

besjælet fra begyndelsen af en stor fællesskabsfølelse og nybyggerånd, hvor nye traditioner og samværsformer 

skal udvikles af en ung og børnerig befolkning, der samtidig repræsenterer mange forskellige nationaliteter og 

kulturer. Gennem medbyggertanken udvikler vi en fælles Albertslundidentitet ved at vores besøgende børn, unge 

og voksne er medskabere af Vikingelandsbyen. Vi mener, at ved at give noget af sig selv, bliver man en del af 

fællesskabet. Gennem omhyggelighed og det gode håndværk gør vi fremstillingsprocesser lige så 

gennemskuelige og tydelige for nutidige børn, som de var for vikingebarnet. Alle ressourcer udnyttes, og intet går 

til spilde, nu som i vikingetiden. Vi gør os umage og eksperimenterer sammen. 

Håndværk og trivsel 

Craftpsykologien, håndarbejdets og håndværkets psykologi, beskriver de sundhedsfremmende effekter ved 

håndarbejde og håndværk – craft: oplevelsen af ro i kroppen gennem repetitive bevægelser som beroliger 

nerverne gennem aktivering af det parasympatiske nervesystem. Oplevelsen af flow, meningsfuld 

selvforglemmelse, hvor tiden ikke findes og problemer glemmes. Og det kan måles, at mennesker, som laver 

craft, har bedre livskvalitet og højere trivsel, end mennesker som ikke gør (A. Kirketerp, 2020). Effekter som vi 

hver dag oplever i vores formidling i Vikingelandsbyen og i arbejdet med vores frivillige i foreningen 

Vikingelandsbyens Venner.  

I Vikingelandsbyen ser vi derfor os selv som en del af løsningen på nogle af tidens store udfordringer for børn, 

unge og voksne. Vi ønsker at sætte ekstra fokus på sammenhængen mellem trivsel og håndværk, og – med de 

særlige kompetencer vi har, fx i forhold til craft – at byde ind i forskellige tiltag og samarbejder, som kunne være 

en del af løsningen på nogle af Albertslund Kommunes udfordringer samt understøtte målsætningen i 

kommunens kultur- og fritidspolitik om at skabe meningsfulde relationer gennem kulturen – og craft – som et 

fælles tredje for børn og unge. Udover vores daglige arbejde med skole- og børnehavebørn etablerer vi relevante 

samarbejder med fx erhvervsskoler, FGU-skoler eller andre lokale tilbud til unge med ondt i livet og skolegangen. 

Samtidig understøtter vi målsætningen om at borgernes møde med kulturen skal medvirke til at skabe 

fællesskaber, dannelse og forståelse for ens medborgere ved at tilbyde en rummelig arbejdsplads til folk med 

svag tilknytning til arbejdsmarkedet og et meningsfuldt fællesskab for voksne gennem vores medbygger-aftener 

med vores frivillige.    

Relationer og samarbejde, forskning og formidling 

For Vikingelandsbyen er relationer fundamentale, og samarbejde og sparring er nøgleord. Vi ser os som én aktør 

i den kommunale helhed med tæt samarbejde med lærere og pædagoger fra kommunens skoler og institutioner 

og med andre kulturinstitutioner, samt som en vidensinstitution med tæt samarbejde med eksterne aktører som 

fx museer, historiske værksteder, universiteter og andre læringsinstitutioner.   



Kommende projekter 

Vi vil etablere mere undervisning og formidling for børnene og skovens gæster i samarbejde med Skoven og 

Kroppedal Museum på tværs og på langs af Store Vejleådalen og ud i Vestskoven. 

Vi vil afholde events i vores salshus og på Haralds Bro. Vi vil afholde kurser og konferencer og vidensdele med 

fagfæller og andre vidensinstitutioner. Vi vil dele vores arbejde med rekonstruktioner, gamle bevaringsværdige 

håndværk, didaktik og pædagogik med så mange som muligt gennem publikationer, artikler og bogudgivelser.  

Og dette arbejde skal komme Albertslund kommunes børn, unge og voksne, skovens gæster og alle, hvis vej ellers 

falder forbi Vikingelandsbyen, til glæde og gavn gennem mange generationer endnu. 

Vikingelandsbyen i Albertslund. 


